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ABSTRAKT

Cílem mé Diplomové práce je navrhnout praktické využití šíření světelných paprsků sklem

a jejich zobrazení a rozptyl na viditelné spektrum v požadovaném místě.

V teoretické části se zabývám studiem možností vedení světla sklem vyslaného z led diody,

lomem světla a možnostmi využití v oblasti zvýšení bezpečnosti v budovách a ve výtvar-

ném umění jako světelných objektů. Zkoumám také praktické využití solární energie a led

diod. Požadovaná informace zvyšující bezpečnost bude zobrazována pomocí piktogramů.

Praktická část je zaměřena na historii výroby i moderní zpracování plochého skla. Dále se

zabývám světelným zobrazení únikových cest s využitím led technologie a solárního napá-

jení. V projektové části mne nezajímá jen toto ryze praktické využití vedení světla sklem,

ale také jeho výtvarné využití v uměleckých dílech a objektech. K tomu patří také sběr

podkladů k tvorbě osvětlení kaple v Augustiniánské residenci v obci Šardice.

Klíčová slova: ploché sklo, led technologie, rezidence, piktogram, bezpečnost, fusing, pís-

kování, rozptyl světla, lom světla, plavené sklo

ABSTRACT

The goal of my thesis is to suggest practical use of light rays spreading through the glass

and their imaging and diffusion within the visible spectrum in the desired place.

In the theoretical part I deal with the study of the possibilities of light conduction emitted

from the LED through the glass, light refraction and the possibilities of its use in the field

of safety enhancement in buildings and art as light objects. I also study the practical use of

solar energy and LEDs. The required information enhancing the safety will be depicted by

means of pictograms.

The practical part is aimed at the history of production as well as modern treatment of flat

glass. Next I deal with light depiction of escape ways with the use of LED technology and

solar charge. However, I am not interested merely in this strictly practical use of light con-

duction through the glass but also in its artistic use in works and objects of art. The coll-
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ection of material concerning the creation of lighting in the chapel of the Augustinian Re-

sidence in Šaradice also makes part of my work.

Keywords: flat glass, LED technologies, residence, pictogram, safety, fusing, sandblasting,

dispersion of light, refraction, float glass
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ÚVOD

Jsem sklář, tomuto krásnému řemeslu jsem se naučil na nejstarší sklářské škole, a to na

Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské v Kamenickém Šenově. Svou sklářskou karié-

ru jsem začal jako Rytec skla. Tato vznešená technika v kategorii zušlechťování skla mne

naplňuje radostí a vytváření reliéfů, trojrozměrné iluze a budování prostoru na jinak téměř

rovném povrchu mne nikdy nepřestalo bavit.

Jak léta přibývala, osvojoval jsem si další techniky zušlechťování skla jako je broušení,

pískování, ale vstoupil jsem i do tajů tvarování skloviny na sklářské huti. Největší radost

mám když kombinuji více technik. Využívám získaných dovedností k zhmotnění svých

myšlenek a k vyjádření mých názorů.

Mé poslední práce byly zaměřeny na techniku Fusing (lehání skla), jde o tvarování ploché-

ho skla v elektrické komorové peci za vysokých teplot. Můžu vytvářet vysoké i nízké reli-

éfy tvarované z plochého skla, které v peci přesně okopíruje danou formu. Nebo mohu roz-

tavením skla ve formě vytvářet skleněné plastiky a sochy. A právě proto, že je mi tato

technika a zpracování plochého skla v mé etapě života nejbližší, vybral jsem si ji i jako

stěžejní pro mou diplomovou práci.

Nechci však vytvořit jen další skleněný objekt využívající světelných paprsků k vyjádření

postojů k naší době. Mým záměrem je oprostit se od ryze výtvarného zpracování skla, který

jsem do této doby měl. Rozhodl jsem se využít sklo spíše technickým způsobem a řešit

otázku zvýšení bezpečnosti osob a majetku v budovách.

Moderní architektura je naplněna projekty využívajícími ploché sklo v konstrukci obvodo-

vých plášťů budov, ale i jejich vnitřních prostor. Sklo je velmi příjemný a nenásilný po-

mocník v dělení a uspořádání kompozičně čistých a jednoduchých interiérů. O kolik je pří-

jemnější pobývat v místnosti, kde jsou stěny vystavěny z mléčného a čirého skla umožňují-

cí pronikání jemně rozptýlených slunečních paprsků, než být uzavřen mezi chladnými zdmi

z betonu.

Pro mou práci jsem si vybral skleněné schodiště jako nosič sdělení s potřebnou informací.

V dnešních budovách je schodiště se skleněným zábradlím častým prvkem. Tato schodiště

zároveň slouží k evakuaci osob z budov a informační tabulky oznamující správný směr

únikové cesty jsou často na ne zcela přehledných místech. Z tohoto důvodu, využití skleně-

ného zábradlí jako informačního zdroje se jeví jako ideální.
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V teoretické části se zabývám studiem vedení světelných paprsků sklem. Jako zdroj tohoto

světla jsem si zvolil malou a nenáročnou led diodu, kterou budu napájet solární energií.

Praktická a projektová část je zaměřena na řešení konkrétního využití. Návrh piktogramu

sdělující informaci a konstrukce zdroje světla k tomu patří také.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVĚTLO

Stěžejním prvkem mé diplomové práce je světlo. Zajímá mne to jak se šíří volným prosto-

rem, jak se odráží od různých povrchů a materiálů. Systém prostupování hmotnými objekty

lom světla a jeho odraz. Touto problematikou se budu tedy zabývat podrobněji

v následující kapitole.

Světlo se na rozhraní dvou prostředí jednak částečně odráží, ale také částečně prochází do

druhého.

Huygensův princip – světlo je elektromagnetické vlnění.

1.1 Odraz a lom světla

Písmeno p označuje dopadající paprsek, na rozhraní dvou prostředí (např. rozhraní sklo-

vzduch). Na tomto rozhraní dochází jednak k odrazu světla (odražený paprsek p’) a k lomu

světla (lomený paprsek p’’) [10]

[10]

Obr. 1 Odraz světla

Kolmice dopadu (označená přímku k), je kolmá k rovině rozhraní a prochází bodem dopa-

du paprsku, (jestliže rozhraní prostředí není rovinné, ale zakřivené, pak kolmicí dopadu

rozumíme přímku, která je kolmá k tečné rovině rozhraní v místě dopadu paprsku). Tato
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kolmice společně s dopadajícím paprskem p určuje rovinu dopadu. Všechny úhly dopadu,

odrazu i lomu odečítáme ve směru od kolmice dopadu. Dopadající paprsek svírá s kolmicí

dopadu úhel dopadu a. Odražený paprsek p‘ svírá s kolmicí dopadu úhel odrazu a’. Pa-

prsek, který prošel z prvního prostředí do druhého prostředí p’’, označujeme jako lomený

paprsek a svírá s kolmicí dopadu úhel lomu b. [10]

Pro velikost úhlu odrazu a’ platí zákon odrazu světla:

Velikost úhlu odrazu je rovna velikosti úhlu dopadu.

Odražený paprsek zůstává v rovině dopadu.

Matematicky lze tento poznatek zapsat velmi jednoduše:

a´= a

Zákon odrazu platí stejně pro světla všech vlnových délek, protože úhel a’ nezávisí na

frekvenci dopadajícího světla. [10]

Hlediska fyzika není záměna pořadí úhlu odrazu a dopadu možná – hledáme totiž důsledek

dopadu paprsku, proto je třeba zákon formulovat pro zákon odrazu.

Druhá část zákona odrazu říká, že paprsek nemůže samovolně „vybočit“ z roviny dopadu,

ale musí v této rovině pokračovat dál tzn. jestliže paprsek dopadá v rovině nákresny, pak

také odražený paprsek musí zůstat v této rovině. [10]
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1.1.1 Lom světla

Lom světla je možný při průchodu světla z jednoho prostředí do druhého prostředí a to

pouze při průchodu prostředím, které je průhledné nebo průsvitné (nemá význam uvažovat

nad lom světla při průchodu světla např. ze vzduchu do betonové stěny).

Při zanedbání vlnových vlastnosti světla, můžeme předpokládat, že se světlo v prvním pro-

středí (např. sklo) šíří větší rychlostí než ve druhém prostředí (např. vzduch). Na toto roz-

hraní dvou prostředí dopadá svazek rovnoběžných paprsků (Obr. 2). [10]

[10]

Obr. 2 Lom světla

V okamžiku, kdy paprsek p1 dopadne na rozhraní obou prostředí, je paprsek p2 teprve v

bodě D a do bodu B dopadne za dobu t1. Než ale paprsek p2 dopadne na rozhraní obou

prostředí, paprsek p1 se nemůže v bodě A samovolně zastavit a musí pokračovat do druhé-


[…]


při výrobě dekoračních předmětů, šperků, ale i užitných předmětů svítidel, talířů, mís a

dalších. Touto technikou lze vyrobit téměř jakýkoliv předmět. [33]

Nejčastěji používaným sklem při výrobě touto technikou je ploché tabulové sklo, vyrobené

metodou plavení (float), která je po jejím zavedení ve 2. polovině 20. stol. zcela dominant-

ní. [33]

18.1 Formy

Formy používané k tvarování skla ve fusingových pecích musí být vyrobeny z žáru vzdor-

ných materiálů, na jejich povrch nanášíme tenkou vrstvu hmoty, která separuje samotný

povrch formy od tvarovaného skla. Nejlevnější metodou jak vyrobit formu je použít bílou

sádru a sklářský písek, pro zvýšení pevnosti formy se do ní vkládá kovová armatura.

Obr. 47 Forma ze sádry a sklářského písku připravená ve fusingové peci
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Chceme-li zvýšit kvalitu, lze sádru nahradit mramoritem, který lépe odolává vysokým tep-

lotám. Pokud chceme formu k častému opakovanému použití, je nám k dispozici speciální

formovací beton. Formu můžeme vyrobit ale i keramickou nebo kovovou (nerezovou). Na

trhu jsou k dispozici i žáruvzdorné textilie a materiály na první pohled připomínající tvrdý

papír nebo vatu. [33]

18.1.1 Pomocný materiál

Na ploché sklo nebo mezi dvě a více skel, lze vkládat různé zátavové materiálu nebo pou-

žít rozdrcené sklo (pudr, frita, drť) různých barevných odstínů. Pomocí kombinace těchto

složek vytváříme na nebo ve skle požadovaný dekor. Někdy používáme materiálu stálé,

který při vysoké teplotě nemění svůj charakter a vlastnosti. Jindy vkládáme předměty, které

částečně nebo zcela vyhoří nebo změní svou strukturu. Z těchto materiálů můžeme uvést

např. hliníkové, měděné či mosazné folie, stejně tak dráty nebo skelné textilie. Před kaž-

dým použitím zátavového materiálu se musí provést technologická zkouška, abychom pře-

dešli prasknutí finálního výrobku vlivem vnitřního napětí skla způsobeného rozdílnou roz-

tažností. [33]

18.2 Postup práce

Nejprve jsem si předkreslil přesný požadovaný rozměr tvaru na tabuli plochého skla. A pak

jsem ho vyřezal pomocí diamantového řezáku.

Obr. 48 Nařezané ploché sklo do požadovaného tvaru
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Jako další krok jsem zvolil fázový papír, abych vytvořil na skle reliéf ve tvaru navrhnutého

ornamentu. Fázový papír je ohebný žáruvzdorný materiál o tloušťce 5mm, je možné ho

řezat a stříhat. Jeho vlastnosti se použitím nemění a má tepelnou roztažnost nezapříčiňující

praskání skal.

Obr. 49 Ornament předkreslený na fázovém papíru

Jednotlivé nařezané díly ornamentu jsem sestavil na formu a překryl připraveným sklem.

Tvarování probíhalo v elektrické komorové peci, kdy nejvyšší dosažená teplota byla

815°C.

Obr. 50 Sklo po tepelném tvarování
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Po vychladnutí jsem sklo vyndal z formy, odstranil fázový papír tvořící ornament a celý

tvar důkladně očistil. Následně jsem reliéf zvýraznil pískováním, tento povrch má zásadní

vliv na rozptyl světla. Díky pískování bude při zapnutém světle ornament výrazně svítit.

Obr. 51 Dokončený díl k modelu osvětlení kaple

Obr. 52 Jeden díl modelu pro osvětlení kaple
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19 FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE REALIZOVANÝCH

MODELŮ

Dřív než Vám nabídnu fotografie zhotoveného modelu zábradlí, podívejte se na několik

vizualizací.

Obr. 53 Vizualizace světelného bezpečnostního systému na skleněném zábradlí 1

Obr. 54 Vizualizace světelného bezpečnostního systému na skleněném zábradlí 2
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Obr. 55 Funkční realizace modelu
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ZÁVĚR

Vedení světla sklem nabízí mnoho možností k praktickému využití. Své uplatnění najde v

technicky i výtvarně zaměřených realizacích. Mne samotného v průběhu práce na tomto

projektu napadaly další příklady použití např. světelný terčík pro výpravčí a průvodčí vla-

ků. Používají stejně graficky zpracovaný terčík pro zastavení i rozjezd vlaku, liší se jen

barvou. Změnu této barvy by zajistila led dioda a grafika umístěna na čirém skle, by byla

viditelná na obě strany.

Jedno z možných využití vedení světla sklem, by mohlo být u skleněné stěny sestavené

s jednotlivých dílů. Každá část je reliéfně tvarována a vzniklí zlom je pískovaný aby na

něm došlo k rozptylu světla. Skladba celé stěny je proměnná, stačí jen změnit uspořádání

dílů, tím změníme i grafiku tvořenou světlem. Ale tato řešení by byla na další samostatnou

práci.

Obr. 56 Vizualizace světelné stěny
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Konečné provedení modelu zábradlí, osvětlení, vedení světla sklem a jeho rozptyl

v podobě šipky se povedlo realizovat do plně funkční podoby. Solární článek dobíjí baterii,

ta zásobuje elektřinou led diodu, která vysílá světlo do skla. Světlo je jím vedeno a v místě

pískování dochází k jeho lomu a rozptylu. Světelný zdroj se sám aktivuje při nízké intenzi-

tě osvětlení v dané místnosti (chodbě, budově). Tento jednoduchý plně automatizovaný

systém zajistí, že se rozsvícená šipka na skleněném zábradlí zobrazí vždy, když nastane

výpadek elektrického proudu nebo poklesne osvětlení v budově pod danou mez.

Obr. 57 Funkční model
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