Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Lubomír Šurýn
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Kombinovaná Akad. rok 2012/2013
Název práce Vedení světla sklem
Oponent práce Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D.

Práci pana Lubomíra Šurýna sleduji mnoho let, již od doby autorova studia na SUPŠ sklářské v Kamenickém Šenově. Překvapilo mne tedy, s jakým střízlivě technickým pohledem přistoupil k volbě a zpracování diplomové práce na UTB poté, co se léta věnoval uměleckému a řemeslnému zpracování skla v podobě skleněných objektů.

Domnívám se, že jím navržený a vytvořený prototyp skleněné výplně schodišťového zábradlí jako nosiče informací je vtipným příspěvkem do oboru uplatňujícího sklo v architektuře. To platí i pro zvolené osvětlení napájené solární energií. Diplomová práce Lubomíra Šurýna sice neznamená revoluční převrat, ale z jejího řešení i z hovorů s diplomantem jsem dospěl k přesvědčení, že je poctivě připravená a promyšlená, s možností praktického využití, jehož nejrozumnější varianty a uplatnění si není těžké představit.

Téma světla jako výtvarného prvku do architektury diplomant rozvinul také v interiéru kaple augustiniánské rezidence v Šardicích, pro který se mu podařilo navrhnout citlivé řešení prostoru, které souzní s duchovní atmosférou místa. Odkázal na dochovanou historickou výzdobu, ale učinil tak současným způsobem. Návrh si jistě zaslouží být zrealizován případně využít v pozměněné podobě i na jiných místech.

V teoretické části práce diplomant informačně vyčerpávajícím a přehledným způsobem shrnul historická, fyzikální a technologická fakta, která se týkají zadání. Postrádám v ní ale více odkazů na tištěnou domácí a zahraniční literaturu k tématu skla v architektuře i historie a technologie zpracování skla.

Celkově diplomovou práci BcA. Lubomíra Šurýna považuji za kvalitní a důležité vkročení do výtvarné problematiky, která má širší společenský dosah. Sklo má jedinečnou schopnost vést světlo a Lubomír Šurýn znalosti a talent tuto jeho základní vlastnost plně využít.

Návrh klasifikace B - velmi dobře.....

VPraze..... dne5.6.2013.....

.....
podpis oponenta práce